Aaa 2

Quoad

Quoad Bona mensalia sive fundationis in specie sic dicta, sequens
jungitur modificatio omnino mutabilis:

„Was aber des Prälaten und seines Convents Einkommen, so ihnen
zu ihrem Eisch- und Closter- Gefällen anlangt, soll Innhalt angeregten
Vertrags und sowohl bey gemeinen Reichs- Steueren immassen her-
kommen ist, als denen Land- Steueren, die Schuldigkeit, deren Tax
sich Stifter, Prälaten und Clerisy, wie bey dem Closter wissend, unter
sich selbst zu vergleichen pflegen, und sonderlich bey denen Türkens- Steue-
ren, vollkommenlich, bey denen Land- Steueren aber mit Innbehalts-
tung des Dritten Theils, beedes ohne Register eingeliefert werden..“

§. 10.

Quorum omnium consequens, quod uti Beth und Steuren antiquitus,
ita ex post Land- Steuer, und Subsidium charitativum pro Synonimis
& promiseue sint usitata, omnia & singula corpora Ecclesiastica autem,
id est: Die ganze Clerisy, non aliter ac Status, subditique Sæculares
totius Ducatus Franconia, ad Collectas ordinarias, quam extraordinarias
Imperii, Circulique Franconici, æque ac provinciales, hasque itidem &
ordinarias & extraordinarias, sive sub nomine Beth, sive Steuern, sive
subsidiij charitativi veniant, omnino & sine ulla Differentia teneantur,
Episcopo, non qua Episcopo, sed qua Principi & Duci solvendas. Id-
que ab omni tempore, immassen herkommen ist. Quæ verba una cum
cæteris notatis quam clarissime innunt, Episcopo Heripolensi hoc Jus
collectandi neque ex Indultu Pontificis, neque ex Privilegio Cæsareo
Pactove speciali, sed ex Jure territoriali, nach des Reichs altem Her-
kommen, competere, quale dum aliud nullum, nisi omnibus Principibus
Ecclesiasticis & Sæcularibus Imperii per omnia commune in Imperio
agnoscimus, nemo erit, qui non pro omnibus his contra omnes de Cle-
ro, quoad bona cuiusvis in Territorio sita, nobiscum pari modo con-
cludet. Tandem Species, quæ communiter inter Collectas Imperii &
Circuli Turcicasque novis antiquisque Temporibus referri solent,

sub Lit. G.

Illas vero, quæ provinciales dicuntur,

sub Lit. H.

adjungere operæ pretium erit.

Lit.

Lit. A.

Literæ, quibus Episcopus Herbipolensis BERTHOLDUS omnia bona Monasterii à precariis, exactiōibus, Steuris, angariis & aliis quibuscunque Servitiis exemit. d. a. 1281.

BERTHOLDUS DEI gratia Herbipolensis Episcopus. Ad memoriam omnium tam præsentium, quam post futurorum, præsentes Literas lectorum, cupimus pervenire, quod ad usus nostros utiles Centum & quinquaginta Malteris Siliinis à dilecto in Christo *Winrico*, Abbe Mo- nasterii in *Ebra*, ordinis Cisterciensis, nostræ Dioecesis receptam in recom- pensam hujus pretii ipsi monasterio impertiri munus nostræ gratiæ volen- tes, eximimus & exempta dicimus, interveniente nostri Ca*it* li consensu expresso universa bona, quæ idem Abbas & Conventus dicti Monaste- rii jam possidere dignoscuntur, à Jure nostro, quod *Land Leute* vulgariter nuncupatur, ac promittimus, nos & nostros officiatos, seu subditos no- stros quoscunque nullas prorsus ab Hominibus advenis utriusque Sexus, undecunque advenerint, inhabitantibus vel colentibus nunc & in futu- rum bona præfati monasterii, precarias, exactiones, Stiras, angarias, aut alia quæcunque Servitia in antea petituros vel etiam accepturos, sed omne Jus, quod de Consuetudine à nostris Prædecessoribus usque ad nos deduēta nobis in eisdem Hominibus competebat, à nobis, quamdiu iidem homines coluerint vel inhabitaverint præfata bona, penitus abdi- cantes, idem Jus in Abbatem & Conventum supradicti Monasterii trans- ferimus in his Scriptis. Successores nostros ad obseruantiam omnium præmissorum de voluntate *Manegoldi* de Nüwenberg Præpositi, & Al- berti de Thalheim Decani, totiusque Cap*tuli* nostri prædicti obligantes, nostrarumque Ecclesiarum proprios Homines Juri, de quo prædicitur, minime includentes, quos volumus habere non obstante, si ipsi in cul- tura vel in habitatione bonorum fæpe dicti Monasterii fuerint, ipsis Ec- clesiis juxta earum consuetudines deservire, alioquin Abbas prædictus eosdem à bonis ipsius Monasterii, si voluerit, removebit. In cuius Rei testimonium & evidentiam pleniorē hoc præsens scriptum nostro & Cap*ituli* nostri præfati Sigillis. Abba*i* & Conventui prædictis dedimus communītum. Datum Herbipoli anno Domini Millesimo Ducentesi- mo Octogesimo primo. VIII. Calendas Junii, Pontificatus nostri anno Septimo.

Lit. B.

*Attestatum Episcopi Herbipolensis MANEGOLDI super immunitate
Ebracensi ab omnibus exactionibus & oneribus de. a. 1292.*

MANEGOLDUS DEI gratia Episcopus Herbipolensis. Recognoscimus & tenore præsentium publice profitemur; Quod cum propter publicam & notoriam nostræ Ecclesiæ necessitatem, generalem Steuram per nostram Diocezin à pecoribus exegissimus, dilecti in Christo Abbas & Conventus Monasterii Ebracensis se ex hujusmodi Exactione sentientes quam plurimum prægravatos, nobis quoddam publicum instrumentum à Domino quondam Bertholdo Episcopo Prædecessore nostro eis datum & tum ipsius Prædecessoris, tum nostri Capituli sigillis insignitum, nobis ostendebant, per quod idem Instrumentum allegabant homines dicti Monasterii bona colentes & inhabitantes debere fore à Steura, de qua prædictitur & ab omni Exactione penitus relevatos. Nos itaque viso, lecto & intellecto plenius memorato Instrumento, dicimus & pronunciamus, ipsos Homines à prælibata Steura & ab omni angaria omnimodis absolutos. Sane licet Homines illi, qui ab antiquo nostrorum & Ecclesiarum nostrarum proprii dicuntur, à libertate in prælibato Instrumento plenius declarantur, tamen volumus, concedimus, & promittimus, receptis propter hoc à præfatis Abbatem & Conventu centum Libris Halensium pecunia in parata. Ut autem Homines nostri & Ecclesiarum nostrarum proprii dictorum Abbatis & Conventus bona colentes & inhabitantes, nullam nobis nostris dent precariam, exactionem, angariam sive Steuram. Si vero aliqui nostrorum priorum ad colendum & inhabitandum bona prædictorum Abbatis & Conventus in Ebera à data hujus literæ se transferre voluerint, non recipiantur, nisi de nostra voluntate & licentia speciali. Ut autem hæc præmissa, quæ bona fide & sine vara decernimus observanda, rata maneant & inconvulsa; præsentem literam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Testes hujus sunt Henricus majoris Ecclesiæ Præpositus, Lupoldus de Wiltingen, Præpositus in Hauge, Joannes Proto Notarius, Diethericus de Hohenberg, Marsalcus, Heinricus de Vite civis Herbipolensis & alii quam plures fide digni. Datum anno Domini 1292. XV. Calendas Januarii.

Lit. C.

*Recipes Wolfrā**WOLFRAMUS DI**cens, Inspectoribus**ut tam er venis & di**plena pericula incur**ratio fore expedit**io & pericula, unive**s, un exercitorum, qu**est, auxiliu. Su**z ipsius Ecclesie no**menorum hujusmodi**non in libiduum fol**iales Viri in Elm**tilloch, monasteri**tu Terre regat,**in undecies, & de**te libidum nobis liber**tas premila, quod nec**longe voluntarium & si**tan gereretur, nec alio**modo subiectu inducen**ta, prædicta & liberat**lantur. Quamquid**in genere a septen-**ni Sabido, sic mi-**hi amatores gratianu**lio & dicti capituli**lo, quoque Goticis. D**icit genitilla omnia**lo, scilicet volvrum**lo Herbipoli an-*

Lit.

Lit. C.

Reversales Wolframi, Episcopi Herbipolensis de a. 1324.

WOLFRAMUS DEI gratia electus & confirmatus Ecclesiæ Herbipolensis, Inspectoribus præsentium recognoscimus publice universis, quod cum ex variis & diversis Causis Ecclesia nostra Damna, debita & gravissima pericula incurrisset, sic, quod etiam tota Terra Franconiae destructioni foret exposita; Nos ad occurrentum hujusmodi Damnis, debitum & periculis, universorum Clericorum Sæcularium & Religiosorum, tam exemptorum, quam non-exemptorum in districtu nostro vineta habentium, auxilium Suppliciter duximus implorandum qui nobis nomine ipsius Ecclesiæ nostræ pro Relevatione Damnorum, Debitorum ac periculorum hujusmodi, de quolibet Jugere vineti unum solidum denariorum in subsidium solvere liberaliter promisserunt. Inter quos etiam Venerabiles Viri in Ebrach, in Halsbrumen, in Bildhausen, in Brunebach & in Schöntal, monasteriorum Abbates à nobis nomine dictæ Ecclesiæ & totius Terræ regati, necessitati ipsius Ecclesiæ & Terræ compassivo animo condolentes, & de Vinetis suis in dicto nostro districtu sitis, consimile Subsidium nobis liberaliter facere promiserunt, tali tamen Protestatione præmissa, quod nec eis, nec suis Monasteriis prædictis propter hujusmodi voluntarium & liberale subsidium aliquod in posterum Præjudicium generetur, nec aliquod Jus, nec Consuetudo nova, occasione hujusmodi Subsidii inducantur, ne quod per modum compassionis & amicitiae, gratiose & liberaliter est concessum, trahi contingat ab aliis in Exemplum. Quam quidem protestationem nos una cum Capitulo nostro gratauerter acceptantes, & eidem expresse consentientes, de hujusmodi Subsidio, sic nobis & ipsi Ecclesiæ nostræ charitable promisso, ipsis immensas gratiarum referimus actiones, dantes eis hoc scriptum nostro & dicti capitulo sigillis in præmissorum testimonium confignatum. Nos quoque Goltsc. Decanus, & Capitulum Ecclesiæ Herbipolensis prædictæ præmissa omnia de nostro expressa consensu recognoscimus esse facta, sigillum nostrum in eorundem evidentiam his literis appendentes. Datum Herbipoli anno Domini 1324. VII. Idus Septembbris.

(L. S.)

(L. S.)

Lit.

Lit. D.

Reversales super 100. floren. de a. 1428.

Ego Joannes Hiltmar, Custos Ecclesiae Majoris Herbipolensis à Revere
ndo in Christo Patre ac Domino JOANNE Episcopo Herbipolensi
constitutus in Collectionem & sublevationem vicesimæ Partis Reditum
unius anni à Clero in præscriptâ Diœcesi recepi à Venerabili in Christo
Patre Domino Bartholomæo Abbe in Ebrach nomine sui monasterii 100.
florenos Rhenenses cum protestatione expressâ: quod quamvis à sede
Apostolicâ suum Monasterium multiplicititer sit privilegiatum, ut non te-
neatur ad Contributiones quorumcunque subsidiorum, quacunque au-
toritate pro tempore impositorum vel imponendorum; siveque de præsen-
ti nullatenus ad solvendam vicesimam partem fructuum, ut præmittitur,
impositam, sit obligatum, nec ad strictum, nec ad hoc à quoquam com-
pelli possit, prout hæc & alia in Literis apostolicis defuper confessis, &
dicto Monasterio & ordini cisterciensi concessis, de quibus quidem Pri-
vilegiis & Indultis nullatenus recedere vellet, sed eis firmiter inhærere:
tamen de præsenti pro Defensione Fidei Catholicae & Extirpatione con-
demnatorum Hæreticorum, & ut dictus Dominus Abbas cum suo Con-
ventu possit esse particeps Indulgentiarum in hoc Sancto Negotio con-
cessarum, ipse præfatus Dominus Abbas pro se & suo Monasterio merā
liberalitate ac voluntariè purè propter DEUM & non alias mihi tradidit
& persolvit prædictos centum florenos Rhenenses, protestatione memo-
ratâ sibi semper salvâ remanente. In quorum omnium fidem & testimo-
nium, sigillum meum præsentibus est appensum. Datum & Actum anno
Dominicæ Incarnationis Millesimo quadringentesimo vicesimo octavo, in
crastino S. Viti Martyris gloriosi.

(L.S.)

Lit. E.

Reversales Episcopi & Capituli Herbipolensis de a. 1429. super 2600. fl. à
Monasterio pro se & subditis per modum subsidii Charitativi ad dissolvendum de-
bitum Episcopatus exolutis.

Nos JOANNES DEI gratiâ Episcopus Herbipolensis, recogno-
scimus per præsentes, quod venerabiles Religiosi in Christo nobis dile-
cti

Etio Bartholomeus Abbas Monasterii Ebracensis, totusque Conventus ibidem ordinis Cisterciensis nostrae Diocesis, pio compassionis oculo periculorum nostrarum Terrarum statum propter importabilia dictarum Ecclesiarum nostrarum debita diligentius considerantes, pro eorundem Debitorum aequali relevatione, praefataeque terrarum nostrarum pacifica conservatione amorosis permoti visceribus, non quidem per modum alicujus debiti, sed charitativi potius & liberalis subsidii nobis in numerata pecunia effectualiter obtulerunt Duo millia Sexcentos florenos Rhinenses legalis & currentis monetarum pro ipsis eorumque colonis & subsidibus universis. Quam quidem oblationem grato acceptantes affectu eidem bona fide promittimus per praesentes, hujusmodi gratuitam subventionem, quoad ipsorum privilegia generalia vel specialia, quoad contractum dicto ordini aut Monasterio a summis Pontificibus, Imperatoribus, Romanorum Regibus, sive praefata Ecclesiastica concessa & specialiter quoad contractum inter felicis recordationis Dominum Gerardum praedecessorem nostrum & praedictum Monasterium ipsorum habitum, a sede apostolica & Romanorum Rege confirmatum in nullo penitus debere perpetuis futuris temporibus præjudicium generare, quin imo nec Nos, nec successores nostri, occasione tali vel alia qualunque volumus, sicut nec debemus, subsidium hujusmodi, exactionem seu Steuram aliam ipsis, aut eorum rusticis & pauperibus sive bonis de cætero contra Justitiam imponere, sive contra privilegiorum suorum tenorem exigere qualecumque, sed eodem magis conservare atque possetenus in suis viribus illibata tueri, dolo & fraude penitus circumscriptis. In cuius Robur & evidens testimonium praesentem literam sigillo nostro pro nobis nostrisque Successoribus fecimus communi. Et Nos Antonius de Rotenhan, Praepositus, Richardus de Massbach Decanus, totumque saepe dictarum Ecclesiarum Herbipolensis Capitulum fatemur praescripta de nostrâ certâ scientiâ, expressaque voluntate, & omnium nostrorum capitulariter congregatorum consensu, ut praemittitur, acta fuisse. In cuius evidentiam praesens scriptum etiam Sigillo nostro duximus roborandum. Datum & actum in castro nostro Montis B. Mariae V. propè civitatem nostram Herbipolensem siti, Anno Domini Millefimo quadragesimo vicesimo nono, Sabbato proximo post festum S. Joannis ad portam latinam.